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Anotace

Rigorózní práce Životní příběh apoštola Filipa podle biblických a nebiblických

pramenů se zabývá životem a posláním Ježíšova učedníka Filipa, jehož jméno se

vyskytuje v evangeliích v seznamu Dvanácti a individuálně vystupuje jen zřídka.

Z těchto důvodů se jeho postavě v bádání dostává jen okrajového zájmu. Vedle

přehledu o výskytu jména Filip v biblických i nebiblických pramenech práce nabízí

literární i jazykovou analýzu jednotlivých perikop ze synoptických evangelií, Janova

evangelia a Skutků apoštolů, jejíž závěry slouží k podrobné historicko-teologické

interpretaci jednotlivých textů se zaměřením na témata související zejména s původem,

posláním, mentalitou, sociálním postavením a působením apoštola Filipa, jako Ježíšova

učedníka uvnitř kruhu Dvanácti. Pozornost je zde věnována rovněž výskytu této postavy

v nebiblických pramenech a také jejímu vztahu k osobě stejného jména, jáhnu –

evangelistu Filipovi.
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Abstract

Licentiate Thesis The life story of the Apostle Philip according to biblical and non-

biblical sources deals with the life and mission of Jesus' disciple Philip, whose name

appears in the Gospels in the list of the Twelve, and rarely occurs as an individual.

For these reasons, his research gets only marginal interest among scholars. Besides

an overview of the occurrence of the name Filip in both biblical and non-biblical

sources, the study offers literary and linguistic analysis of relevant pericopes from

synoptic gospels, the John's Gospel and the Acts of the Apostles, whose conclusions

serve for a detailed historical-theological interpretation of selected texts with a focus on

topics related mainly to origin, mission, the mentality, the social status and actions of

the Apostle Philip as Jesus' disciple within the community of the Twelve. The Licentiate

Thesis also takes into account the occurrence of this character in non-biblical sources

and his relation to the person of the same name, the deacon-evangelist Philip.
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Úvod

Následuj mě! … Pojď za mnou!

Těmito slovy, jež zaznamenává Janovo evangelium (1,43) a která v různých

překladech mají formu výše uvedených výzev, vybírá Ježíš Galilejce z Betsaidy Filipa

do užšího kruhu Dvanácti, tedy do společenství nedokonalých, ale toužebně hledajících

učedníků, aby jej pozval na společnou cestu, která má jediný cíl, a tím je „být s ním“

(Mk 3,14). Apoštola Filipa můžeme vzhledem k jeho původu, poslání, vystupování,

mentalitě nazývat jako „toto, který hledá a je vyhledávaný“. Právě jeho otevřené, věrné,

v biblickém slova smyslu moudré i toužebně tázající se srdce mi bylo impulzem pro

poznání této většinou skryté, ale zároveň výrazně jednající postavy v blízkosti Ježíše

z Nazareta. Mnozí bibličtí badatelé přirovnávají postavu apoštola Filipa k pomyslnému

mostu, jenž spojuje dva břehy, tedy osobu Ježíše a ty, které k němu přivádí.

V souvislosti s podobnou životní situací, kdy jako kněz žiji své povolání ve vztahu

i službě, jsem byl hnán touhou nahlédnout do společenství Dvanácti a duchovně prožít

jejich každodenní přebývání s tím, kdo si je vybral k následování, koho si zamilovali

a této lásce dokázali obětovat svůj život. Badatelská i osobní touha mne přivedla

k hlubšímu studiu především biblických, ale i nebiblických pramenů za pomoci obvyklé

metodiky z oblasti věd literárních a lingvistických (literární analýza, stylistika,

komparatistika), biblicko-teologických (biblická archeologie – historie – geografie; dále

metod dogmatické, spirituální, pastorální a morální teologie apod.) a historických

(kulturní a sociální antropologie, prosopografie, dějiny mentalit, mikrohistorie apod.).

Výsledkem této touhy je předkládaná rigorózní práce, která vznikla úpravou

původní diplomové práce Apoštol Filip, jeden z Dvanácti, při níž bylo využito také

podnětů z obou posudků k obhajobě konané dne 21. června 2018 na Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy. Originální přínos této práce tkví právě ve volbě

postavy apoštola Filipa, o níž v české literární tvorbě stále chybí samostatná

monografie. Autor zde tuto osobnost staví do konfrontace s ostatními učedníky

(Dvanáct, jáhen – evangelista Filip apod.), s prostředím jeho působení a s obrazem,

který je dílem mnohých autorů biblických i nebiblických textů, ale také dřívějších

i současných biblických badatelů a exegetů. Úmyslem autora není podat zcela

vyčerpávající informace o této postavě, ale v omezeném rozsahu spíše nabídnout čtenáři
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její základní charakteristiku ve světle dochovaných i dostupných pramenů a otevřít

otázky k dalšímu možnému studiu na poli různých odvětví společenských věd.

Vlastním cílem rigorózní práce je tedy životní příběh a poslání apoštola Filipa,

jak jej vyprávějí biblické i nebiblické prameny. Pomocí této pramenné základny

a s využitím mnohých, převážně cizojazyčných komentářů, v mezích legitimního

teologického pluralismu vznikl text práce, který je rozčleněn do pěti kapitol.

Pro snadnější orientaci v textu jsou jednotlivé kapitoly opatřeny vlastním úvodem

a rozděleny do podkapitol.

Po uvedení do problematiky celé práce následuje první kapitola, která se zabývá

otázkou významu a výskytu jména Filip v dochovaných biblických i nebiblických

pramenech. Tuto část lze chápat také jako úvod k oddílům následujícím, jelikož

obsahuje odkazy na místa v pramenech, která hovoří o apoštolu Filipovi a k nimž

se autor v celé práci často vrací. Další tři kapitoly se věnují rekonstrukci životního

příběhu apoštola Filipa pomocí biblických pramenů. Každá z nich je rozdělena do tří

základních částí. Nejprve je čtenáři předložen řecký text podle kritického 28. vydání

Nestle-Aland s paralelní českou verzí vycházející z nejčastěji užívaného Českého

ekumenického překladu (ČEP). Následující část se zabývá vymezením, literárním

a jazykovým rozborem dotčených perikop, pro jejichž řeckou verzi bylo využito

primárně synchronní analýzy. Závěrečná část patří historicko-teologické interpretaci

vybraného textu, zahrnující konkrétní problematiku, která je vlastní povaze i výpovědní

hodnotě jednotlivých perikop. Druhá kapitola se soustřeďuje na texty synoptických

evangelií, jež zmiňují apoštola Filipa, tedy jeho vyvolení i přebývání s Ježíšem

z Nazareta a ve společenství Dvanácti, uvažuje nad jejich původem, sociálním

postavením i nad samotnou podstatou učednictví. Nejvíce zmínek o Filipovi nalézáme

v Janově evangeliu, jejichž výpovědní hodnota je předmětem zájmu třetí kapitoly.

Vzhledem k této skutečnosti je možné tuto kapitolu považovat za jádro celé práce,

neboť se zde autor zabývá otázkou osobnosti apoštola, jeho původem, mentalitou,

postavením v kruhu Dvanácti a jeho vztahu k Pánu Ježíši Kristu. Čtvrtá kapitola

věnující se perikopám ze Skutků apoštolů poté otevírá současný diskurs o existenci

dvou postav stejného jména – apoštola a jáhna Filipa. Větší pozornost této otázce je pak

věnována v páté kapitole, v níž autor analyzuje zmínky o apoštolu i jáhnu Filipovi

v nebiblických pramenech. Závěrečné shrnutí studované problematiky předkládá otázky

i podněty k další badatelské činnosti.
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1. Jméno apoštola Filipa

Životní příběh apoštola Filipa je úzce propojen s prostředím židovské

společnosti silně ovlivněným antickou řecko-římskou kulturou, jak uvidíme i na jiných

místech této práce.
1
Již jeho samotné jméno vypovídá o silném vlivu této kultury

na život vyvoleného židovského národa, neboť se v jeho tradici téměř nevyskytuje.

Pokud odhlédneme od slovníků spisovné češtiny, které toto jméno vykládají jako

„osobní jm. mužské; často v přirovnáních: kouká, usmívá se na to jako F. na jelito

(ob. expr.) hloupě, vyjeveně; -filip, -a m. ob. expr. vtip, vtipnost, důvtip, chytrost,

rozum: mít f-a“,
2
pak je nutné podotknout, že se jedná o běžné řecké jméno

s mnohostranným využitím. Právě výskytem Filipova jména v biblických i nebiblických

pramenech se budeme zabývat v následujících podkapitolách.

1.1. Biblické prameny

Jméno Filip (Φίλιππος [A V LXX]) je do českého jazyka překládáno jako

„milovník koní“. Již ve Starém zákoně, přesněji v knihách deuterokanonických


[…]


pomohla odhalit podobná úskalí ve spiritualitě a intimitě duchovního života vybraných

apoštolů, jiných učedníků, zkrátka těch, kteří v dějinách toužili žít ve vztahu s Pánem

a ve službě druhým. S využitím rozmanité metodiky psychologických věd by bylo

možné sestavit osobnostní profil těchto postav křesťanských dějin, rozpoznat touhy,

potřeby i postoje. Nabízí se zde také otázka po hlubší hagiografické analýze úcty, kultu

osobnosti apoštola Filipa v různých dějinných periodách, která by mohla být spojena

s kunsthistorickým výzkumem jeho zobrazení na ikonách či jiném obrazovém

materiálu.

Skutky apoštolů, z nichž byly vybrané perikopy analyzovány ve čtvrté kapitole,

jsou tradičním místem sporů biblických badatelů ohledně rozlišování postavy apoštola

Filipa, jednoho z Dvanácti, od jáhna Filipa, jednoho ze Sedmi. Ve vyprávění o životě

prvotní církve v Jeruzalémě a její misijní činnosti se setkáváme s jasně odlišitelnými

postavami stejného jména. K tomuto názoru se přiklání většina současných biblistů.

Apoštol Filip v textu vystupuje, stejně jako u synoptiků, pouze v seznamu vyvolených

apoštolů patřících do společenství, kterému se i po odchodu Jidáše Iškariotského nadále

říkalo „Dvanáct“ (Sk 1,13-14). Touto zmínkou jeho samostatný výskyt v biblických

pramenech končí. Dále již vystupuje pouze jako součást obnoveného společenství

Dvanácti. Filip, který byl apoštoly vyvolen a vkládáním rukou ustanoven k jáhenské

službě, odchází hlásat evangelium do Samaří (Sk 8,4-25). Posléze na cestě do Gázy křtí

etiopského dvořana (Sk 8,26-40) a putuje z Azótu do Cesareje Přímořské, kde ho i jeho

dcery navštěvuje apoštol Pavel na své třetí misijní cestě (Sk 21,8-9).

Diskuze nad otázkou rozlišení osoby apoštola Filipa, jednoho z Dvanácti,

od jáhna Filipa, jednoho ze Sedmi, pokračovala také v poslední kapitole, v níž byly

předmětem zájmu především nebiblické prameny, ve kterých se obě postavy vyskytují,

tedy dílo Klementa Alexandrijského, Eusebia z Cesareje a novozákonní apokryfy.

Vzhledem k nejasnému rozlišení těchto postav u jednotlivých autorů by bylo vhodné

udělat podrobný biblicko-historický, historicko-kritický i jazykovědný výzkum, který

by objasnil některá sporná místa těchto nebiblických textů. Pozornosti autora práce

neunikly ani pseudoepigrafické Skutky Filipovy a Filipovo evangelium, jejichž

autorství bývá připisováno právě postavě jáhna – evangelisty Filipa.
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 Vzhledem k omezenému rozsahu i mezioborovému přesahu zvoleného tématu

nebylo úmyslem autora podat zcela vyčerpávající informace k dané problematice,

jak již bylo řečeno v úvodu, ale nabídnout čtenáři její základní charakteristiku ve světle

dostupných biblických i nebiblických pramenů a otevřít otázky k dalšímu možnému

studiu na poli různých odvětví společenských věd (teologie, historie, sociologie,

psychologie apod.). Životní příběh apoštola Filipa, jednoho z Dvanácti, je ohraničen

základními rysy učednictví, které vycházejí ze samotné podstaty vztahu s Pánem

Ježíšem Kristem, tedy „být s ním“ a „být poslán“. Proto jsem zvolil stejné ohraničení

své rigorózní práce, počínaje užitím Ježíšových slov při povolání apoštola Filipa

k následování v úvodu a konče závěrečnými slovy vzkříšeného Pána Ježíše Krista

k učedníkům, která mohou být čtenáři povzbuzením k apoštolské i misijní činnosti

(Mt 28,19-20):

Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna

i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal. A hle,

já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku.
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Seznam použitých zkratek

adj. – adjektivum

akt. – aktivum

aor. – aorist

apod. – a podobně

č. – číslo

ČEP – Český ekumenický překlad

ed. – editor

edd. – editoři

fut. – futurum

G. – genitiv

impf. – imperfektum

impt. – imperativ

ind. – indikativ

inf. – infinitiv

komp. – komparativ

Kr. – Kristus

m. – maskulinum

med. – medium

N. – nominativ

např. – například

part. – participium

pas. – pasivum

pf. – perfektum

pl. – plurál

plqpf. – plusquamperfektum

popř. – popřípadě

préz. – prézens

resp. – respektive

řec. – řecky, řeckého

sg. – singulár

s. – strana
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srov. – srovnej

sv. – svatý

v. – verš

vv. – verše

vyd. – vydání

Pro citace názvů biblických knih v textu byl zvolen systém zkratek užívaný

v liturgických knihách římskokatolické církve, v Jeruzalémské bibli apod.
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Příloha č. 1

Pohled na severní část Galilejského jezera od Kafarnaum – podle tradice je to území,

kde se narodil a žil apoštol Filip před povoláním do kruhu Dvanácti

Příloha č. 2

Pohled z Galilejského jezera na ústí Jordánu (vlevo od plachetnice) – napravo od ústí

byly nalezeny zbytky města Betsaidy, kde se měl podle tradice apoštol Filip narodit

Příloha č. 3

Hierapolis v Turecku, Martyrion sv. Filipa – údajné místo mučed. smrti apoštola Filipa

Příloha č. 4

Hierapolis v Turecku, Martyrion sv. Filipa – údajné místo mučednické smrti apoštola

Filipa – detail jedné ze staveb