Posudek rigorózní práce Jaroslava Mrni „Apoštol Filip, jeden ze Dvanácti“

Jaroslav Mrňa se ve své rigorózní práci pustil do velmi málo zpracovaného tématu

(v češtině monograficky de facto vůbec), a to do zhodnocení postavy apoštola Filipa a jejího

odlišení od postavy jáhna Filipa, a to jak v rámci kanonických knih Nového zákona, tak

mimobiblických a apokryfních knih. Práce má logickou strukturu, a i když by se podle názvu

mohlo zdát, že jde jen o apoštola Filipa, jenž hraje významnější roli pouze v Janově evangeliu,

není tomu tak. Autor postupuje od nastínění kontextu (jazykového i historického) přes výslovné

zmínky o apoštolu Filipovi v rámci evangelních textů a Sk k příběhům spojeným s jáhnem

Filipem ve Skutcích a dále k odrazu filipských tradic v dalších (pozdějších) raně křesťanských

spisech (včetně apokryfů).

Apoštola Filipa, jenž se v synoptických evangeliích a Skutích vyskytuje pouze jako jeden

z Dvanácti (v rámci výčtu), zařazuje autor do širšího dobového historického a teologického

kontextu. V Janově evangeliu, kde je Filipovi přisouzena specifická role, pak autor usiluje o

komplexnější podání této postavy v rámci janovské teologie, jak mu to probírané perikopy a

dobový kontext umožňují. Podobně pak postupuje i u postavy jáhna Filipa v rámci Skutků

apoštolů. Autor se přiklání k většinovému názoru badatelů o různých postavách spojených v

Novém zákoně se jménem Filip, komentuje diskusi k tomuto tématu a v závěrečné kapitole o

nebiblických pramenech, v nichž se postava Filipa objevuje, ukazuje, jak pozdější doba tyto

postavy v zásadě nerozlišovala, čímž se vytvořil potenciál pro jejich ztotožnění.

Práce je napsána čtivým způsobem, je zřejmé, že autor je obratný stylista. Protože jde o

přepracovanou verzi diplomové práce, tak jsou již odstraněny i drobné nedostatky, které v práci

byly. Práce se úspěšně vyrovnává s připomínkami, jež byly vzneseny v posudcích na diplomovou

práci a při obhajobě: Jde tedy o upravenou a doplněnou verzi diplomové práce (jež byla

hodnocena jako výborná), tak jak to odpovídá současným předpisům pro rigorózní práce. Jde o

práci v kontextu české biblistiky významnou, protože dané téma nebylo dosud v takovém rozsahu

vůbec zpracováno. Shromáždění, zpracování a výklad materiálu činí z této práce skutečně

významný přínos v rámci české biblistiky pro rané období církevních dějin i pro exegesi. Byla by

opravdu škoda, kdyby výsledky této práce zůstaly pouze na akademické půdě. V této chvíli

nevím, zda autor se již pokusil o shrnutí svých výsledků v rozsáhlejším článku nebo o publikování

práce v knižní podobě. To by sice vyžadovalo určité úpravy i vzhledem k širšímu okruhu

adresátů, ale vřele bych to doporučovala, pokud se tak již neděje.

Práci s radostí doporučuji k rigoróznímu řízení.
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